
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  1   di  7 

COMUNE  DI  PERUGIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N.  149    DEL  09.11.2016  
 

L'anno DUEMILASEDICI il giorno NOVE del mese di NOVEMBRE, 

alle ore 17,59, nella consueta sala delle adunanze di Palazzo dei Priori, convocato nelle forme e nei 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in 

oggetto, i consiglieri: 

   Pres. Ass.   Pres. Ass. 

  ROMIZI  ANDREA (Sindaco)      

 1 VARASANO  LEONARDO   17 PITTOLA  LORENA   

 2 CASTORI  CARLO   18 MIGNINI  STEFANO   

 3 LUCIANI  CLAUDIA   19 NUCCIARELLI  FRANCO   

 4 CENCI  GIUSEPPE   20 LEONARDI  ANGELA   

 5 FRONDUTI  ARMANDO   21 MORI  EMANUELA   

 6 PERARI  MASSIMO   22 BORI  TOMMASO   

 7 CAMICIA  CARMINE   23 VEZZOSI  ALESSANDRA   

 8 TRACCHEGIANI  ANTONIO   24 BORGHESI  ERIKA   

 9 SORCINI  PIERO   25 MICCIONI  LEONARDO   

 10 NUMERINI  OTELLO   26 MIRABASSI  ALVARO   

 11 VIGNAROLI  FRANCESCO   27 BISTOCCHI  SARAH   

 12 ROMIZI  GABRIELE   28 MENCARONI  DIEGO   

 13 SCARPONI  EMANUELE   29 ARCUDI  NILO   

 14 FELICIONI  MICHELANGELO   30 ROSETTI  CRISTINA   

 15 DE VINCENZI  SERGIO   31 GIAFFREDA  STEFANO   

 16 PASTORELLI  CLARA   32 PIETRELLI  MICHELE   

 

Presiede la seduta il PRESIDENTE Dr. LEONARDO VARASANO, con l’assistenza 

 del SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE  Dr. LAURA CESARINI. 

Scrutatori designati i Signori Consiglieri       . 
 
La seduta è  PUBBLICA CON VOTAZIONE PALESE. 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

 

Su Proposta della Giunta Comunale n. 106 del 12.10.2016 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 76 del 27.4.2016 dichiarata imme-

diatamente esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Bilancio di previsione re-

lativo al triennio 2016/2018; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 167 del 18.5.2016, ha approvato il 

Piano Esecutivo di gestione - PEG per il medesimo triennio, redatto in termini di 

competenza per l’anno 2016 ed in termini di cassa e di competenza per gli eser-

cizi 2017 – 2018. 

Atteso che: 

- la Giunta Comunale, con Determinazione Interna n. 94 del 7.09.2016 ha confe-

rito mandato alla U.O. Edilizia Scolastica e Sport affinché valutasse “… la possi-

bilità di condurre il Palasport Evangelisti, il Palazzetto Pellini e lo Stadio S. Giu-

liana in maniera diversa da quella odierna, assicurata mediante lo strumento 

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   N. 2 (in apposito registro)  

 

 OGGETTO:  

GESTIONE PALASPORT EVANGELISTI,  

PALAZZETTO PELLINI E STADIO 

SANTA GIULIANA. PROVVEDIMENTI IN 

ORDINE ALLA GESTIONE. RELATIVE 

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  

E MODIFICA AL PTI 2016-2018.      

 

SETTO

RE 

_____ - 

U.O. 

_____

GESTI

ONE 

PALAS

PORT 

EVANG

ELISTI,  

PALAZ

ZETTO 

PELLIN

I E 

STADI

O 

SANTA 

GIULIA

NA. 

PROVV

EDIME

NTI IN 

ORDIN

E ALLA 

GESTI

ONE. 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 
 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal  23.11.2016 

 
 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
il 03.12.2016 

 

 

 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal 23.11.2016 al 07.12.2016  
 

senza opposizioni o reclami 

 
 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal       al        
  

                                   
 

 

 PERUGIA, li 12.12.2016  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 dott. Francesco Di Massa  
 

 f.to F. Di Massa  

 

 

  

           

Codice  

Archiv.ne  

Documenti 
non allegati 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  2   di  7 

della concessione con contributo a favore di terzi, accertando puntualmente se una gestione diretta da parte dei com-

petenti uffici comunali possa assicurare un risparmio di spesa rispetto all’attuale tipologia organizzativa ed al contem-

po garantire un proficuo rapporto diretto e non mediato con tutti i soggetti utilizzatori delle medesime strutture”; 

- la stessa Giunta Comunale, con successiva Deliberazione Preconsiliare n. 105 del 12.10.2016, ha approvato una 

proposta di modifica del “Regolamento Comunale sulle modalità di affidamento degli impianti sportivi di proprietà del 

Comune di Perugia”, già approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.3.2011, modificato con 

D.C.C. 106/2015, volta a consentire al Comune di Perugia la possibilità di condurre gli impianti sportivi di sua proprietà 

anche mediante la gestione diretta, proposta che deve essere poi sottoposta al competente Consiglio Comunale. 

- nell’esercizio del mandato assegnatole, la stessa Unità Operativa ha redatto una relazione, che si allega in copia al 

presente atto per formarne parte integrante (all. sub “a”), con la quale si evidenzia la fattibilità della scelta di un model-

lo organizzativo per la gestione di alcuni impianti sportivi (Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e Santa Giuliana) 

diverso da quello attualmente in essere, modello individuato nella gestione diretta; 

- nella stesso documento, in particolare, per ciò che concerne il rapporto in essere con l’attuale concessionario, si pre-

cisa che lo stesso potrà essere risolto in applicazione dell’art. 28 del capitolato di gara, il quale prevede che “… 

l’Amministrazione Comunale potrà recedere unilateralmente dal rapporto, senza risarcimento danni, per motivi di pub-

blico interesse con preavviso di almeno 6 mesi…” e che il risparmio conseguito e la maggiore facilità di esecuzione 

che questo nuovo modello assicura al servizio di interesse pubblico, quale deve essere considerato lo svolgimento 

delle manifestazioni sportive, possono infatti essere ricomprese in quei “ … motivi di pubblico interesse ...” che il men-

zionato articolo 28 pone a tutela dell'Amministrazione Comunale. 

Dato atto che: 

- detto nuovo schema gestionale, che comporterebbe comunque un miglioramento del rapporto costi/ricavi, necessita 

però di alcune variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016/2018; 

- più precisamente, si evidenzia che gli stanziamenti di spesa e di entrata, anni 2016/2018, per applicare il modello or-

ganizzativo proposto con il presente atto,  non sono in linea con le previsioni; 

- inoltre, occorre inserire nel bilancio di previsione e nel PTI 2016-2018 annualità 2016 lo stanziamento riguardante il 

contributo della Regione dell’Umbria di € 300.000,00 per la manutenzione straordinaria del Palasport Evangelisti; 

- da ciò  conseguono le seguenti variazioni come segue: 

stanziamenti di entrata, anno 2016 

CAP. IMPORTO 
ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48111 35.000,00 + 45.396,67 
 

Maggiori incassi per gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso sportivo 
Santa Giuliana 

Nuovo 
Capitolo 

0 +300.000,00 Contributo regionale per Interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento Palasport Evangelisti  

 
stanziamenti di entrata, anno 2017 

CAP. IMPORTO 
ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48111 35.000,00 +244.555,00 Maggiori incassi per gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso sportivo 
Santa Giuliana 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  3   di  7 

 
stanziamenti di entrata, anno 2018 

CAP. IMPORTO 
ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48111 35.000,00 +244.555,00 Maggiori incassi per gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso sportivo 
Santa Giuliana 

 
stanziamenti di spesa, anno 2016 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48127/9 102.500,00 + 9.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/10 6.500,00 + 1.000,00. Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/11 10.000,00 + 23.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48130/7 333.500,00           - 34.770,00 Trasferire  la somma di € 34.770,00 su Cap. 
…………….. per  affidamento in gestione diretta 
impianti  Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e 
Complesso Sportivo S. Giuliana 

Nuovo 
Capitolo 

0 +300.000,00 Contributo regionale per Interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento Palasport Evangeli-
sti  

Nuovo 
Capitolo 

0 +47.166,67 Aumento contratto Servizi Associati 

 
 stanziamenti di spesa, anno 2017 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48127/9  102.500,00 + 68.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/10  6.500,00 + 5.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/11  10.000,00 +60.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48130/7 333.500,00 -  208.620,00 Trasferire  la somma di € 208.620,00 su Cap. 
…………….. per  affidamento in gestione diretta 
impianti  Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e 
Complesso Sportivo S. Giuliana 

Nuovo Ca-
pitolo 

0 +283.000,00 
 

Aumento contratto Servizi Associati 

48127/6 8.500,00 +37.175,00 …. 

 
stanziamenti di spesa, anno 2018 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48127/9 102.500,00 + 68.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  4   di  7 

48127/10 6.500,00 + 5.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/11 10.000,00 +60.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48130/7 333.500,00 -  208.620,00 Trasferire  la somma di € 208.620,00 su Cap. 
…………….. per  affidamento in gestione diretta 
impianti  Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e 
Complesso Sportivo S. Giuliana 

Nuovo 
Capitolo 

0 +283.000,00 
 

Aumento contratto Servizi Associati 

48127\6 8.500,00 +37.175,00 Manutenzione Ordinaria beni immobili 

 

Ritenuto necessario procedere alle variazioni di bilancio prospettate nei termini sopra descritti. 

Ritenuto sottoporre al Collegio dei Revisori dei Conti il presente provvedimento 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente dell’U.O. Edilizia Scolastica e Sport, Ing. Ivana 

Moretti, e di regolarità contabile, espresso del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e di Controllo Dott. Mirco Rosi 

Bonci, ai sensi dell’art.49 del T.U. 18/08/2000 n.267; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

DATO ATTO del parere espresso dalla II^ CCP, competente per materia 

Udita la Relazione dell’Assessore Emanuele Prisco, gli interventi e le dichiarazioni di voto 

---------- OMISSIS ---------- 

Con 19 voti favorevoli (Arcudi, Camicia, Castori, Cenci, De Vincenzi, Felicioni, Fronduti, Leonardi, Luciani, Nucciarelli, 

Numerini, Pastorelli, Pittola, Romizi A., Romizi G., Sorcini, Tracchegiani, Varasano, Vignaroli), 9 astenuti (Giaffreda, 

Pietrelli, Rosetti, Borghesi, Bori, Mencaroni, Miccioni, Mirabassi, Mori) espressi con sistema di votazione elettronica 

dai 28 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

- di approvare la relazione redatta dall’ U.O. Edilizia Scolastica e Sport, nell’esercizio del mandato conferitole dalla 

Giunta Comunale con Determinazione Interna n. 94 del 7.9.2016, che si allega in copia al presente atto per formarne 

parte integrante (all. sub “a”), con la quale si evidenzia la fattibilità della scelta di un modello organizzativo per la ge-

stione di alcuni impianti sportivi (Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e Santa Giuliana) diverso da quello attual-

mente in essere, modello individuato nella gestione diretta, dando mandato allo stesso ufficio affinché, ove approvata 

la modifica regolamentare, avvii tutte le azioni necessarie ad implementare tale soluzione gestionale; 

- di dare atto che tale nuovo modello organizzativo, che comporterebbe comunque un miglioramento del rapporto co-

sti/ricavi, necessita però di alcune variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016/2018; 

- di dare atto altresì che occorre inserire nel bilancio di previsione e nel PTI 2016-2018 annualità 2016 lo stanziamento 

riguardante il contributo della Regione dell’Umbria di € 300.000,00 per la manutenzione straordinaria del Palasport 

Evangelisti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  5   di  7 

- di disporre conseguentemente, per i motivi in premessa indicati, una variazione di competenza e di cassa al bilancio 

di previsione 2016/2018 nei termini di seguito indicati: 

stanziamenti di entrata, anno 2016 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48111 35.000,00 + 45.396,67 
 

Maggiori incassi per gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso sportivo 
Santa Giuliana 

Nuovo 
Capitolo 

0 +300.000,00 Contributo regionale per Interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento Palasport Evangelisti  

 
 

stanziamenti di entrata, anno 2017 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48111 35.000,00 +244.555,00 Maggiori incassi per gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso sportivo 
Santa Giuliana 

 

stanziamenti di entrata, anno 2018 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48111 35.000,00 +244.555,00 Maggiori incassi per gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso sportivo 
Santa Giuliana 

 

 

stanziamenti di spesa, anno 2016 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48127/9 102.500,00 + 9.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/10 6.500,00 + 1.000,00. Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/11 10.000,00 + 23.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48130/7 333.500,00           - 34.770,00 Trasferire  la somma di € 34.770,00 su Cap. 
…………….. per  affidamento in gestione diretta 
impianti  Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e 
Complesso Sportivo S. Giuliana 

Nuovo 
Capitolo 

0 +300.000,00 Contributo regionale per Interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento Palasport Evangeli-
sti  

Nuovo 
Capitolo 

0 +47.166,67 Aumento contratto Servizi Associati 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  6   di  7 

stanziamenti di spesa, anno 2017 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48127/9  102.500,00 + 68.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/10  6.500,00 + 5.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/11  10.000,00 +60.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48130/7 333.500,00 -  208.620,00 Trasferire  la somma di € 208.620,00 su Cap. 
…………….. per  affidamento in gestione diretta 
impianti  Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e 
Complesso Sportivo S. Giuliana 

Nuovo   
Capitolo 

0 +283.000,00 
 

Aumento contratto Servizi Associati 

48127/6 8.500,00 +37.175,00 …. 

 

 

stanziamenti di spesa, anno 2018 

CAP. IMPORTO 
 ASSEGNATO 

VARIAZIONE (+/-) MOTIVAZIONE 

48127/9 102.500,00 + 68.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/10 6.500,00 + 5.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48127/11 10.000,00 +60.000,00 Pagamento utenze per Gestione diretta Palasport 
Evangelisti, Palazzetto Pellini e Complesso Sporti-
vo S. Giuliana 

48130/7 333.500,00 -  208.620,00 Trasferire  la somma di € 208.620,00 su Cap. 
…………….. per  affidamento in gestione diretta 
impianti  Palasport Evangelisti, Palazzetto Pellini e 
Complesso Sportivo S. Giuliana 

Nuovo 
Capitolo 

0 +283.000,00 
 

Aumento contratto Servizi Associati 

48127/6 8.500,00 +37.175,00 Manutenzione Ordinaria beni immobili 

 

- di dichiarare che i relativi impegni di spesa saranno assunti con successivi provvedimenti da parte degli uffici compe-

tenti; 

_______________________________________________ 

Esce dall’aula il Consigliere Mencaroni. I presenti sono 27 
_______________________________________________ 

 

- indi, attesa l’urgenza di avviare la verifica sul possibile utilizzo del modello organizzativo della gestione diretta, su 

proposta del presidente, con 19 voti favorevoli (Arcudi, Camicia, Castori, Cenci, De Vincenzi, Felicioni, Fronduti, Leo-

nardi, Luciani, Nucciarelli, Numerini, Pastorelli, Pittola, Romizi A., Romizi G., Sorcini, Tracchegiani, Varasano, Vigna-

roli), 8 astenuti (Giaffreda, Pietrelli, Rosetti, Borghesi, Bori, Miccioni, Mirabassi, Mori), espressi con sistema di votazio-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 149 del 09.11.2016 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  7   di  7 

ne elettronica dai 27 Consiglieri presenti e votanti, dichiara l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

Il Dirigente U.O. Edilizia Scolastica e Sport 

Dott. Ing. Ivana Moretti 
 

 

 


